
 

 

 
 

 
ค้าสั่งส้านักการระบายน้้า 

ที ่        /2561 
เรื่อง  จัดตั้งศูนย์ปฏิบัติการป้องกันและแก้ไขปัญหาน้้าท่วมกรุงเทพมหานคร ประจ้าปี 2561 

__________________ 
 

  ด้วยส้านักการระบายน้้า มีภารกิจหลักในการป้องกันและแก้ไขปัญหาน้้าท่วม การเตรียมความ
พร้อมเพ่ือช่วยในการบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน ต้องมีศูนย์กลางในการบริหารจัดการข้อมูล รายงาน
สภาพอากาศ รับเรื่องร้องทุกข์เก่ียวกับปัญหาน้้าท่วม  เพ่ือรายงานและสั่งการสถานการณ์ต่าง ๆ ให้แก่ผู้ปฏิบัติงาน
ที่เก่ียวข้องกับการป้องกันแก้ไขปัญหาน้้าท่วมทราบตลอด 24 ชั่วโมง 
 

  เพ่ือให้การปฏิบัติงานป้องกันและแก้ไขปัญหาน้้าท่วมในพ้ืนที่กรุงเทพมหานครด้าเนินการไปอย่างมี 
ประสิทธิภาพ สามารถบรรเทาปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนได้ทันต่อเหตุการณ์  และมีประสิทธิภาพ        
อาศัยอ้านาจตามมาตรา 60 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2528 และแก้ไข
เพ่ิมเติม (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2550 จึงให้จัดตั้งศูนย์ปฏิบัติการป้องกันและแก้ไขปัญหาน้้าท่วมกรุงเทพมหานคร      
ณ ห้องศูนย์ควบคุมระบบป้องกันน้้าท่วมกรุงเทพมหานคร ชั้น 6  อาคารส้านักการระบายน้้า กรุงเทพมหานคร  
และแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ตามภารกิจต่าง ๆ ดังนี้ 

  1. ผู้อ้านวยการส้านักการระบายน้้า        ผู้อ้านวยการ 
  2. รองผู้อ้านวยการส้านักการระบายน้้า   (ด้านบริหาร)  รองผู้อ้านวยการ 
  3. รองผู้อ้านวยการส้านักการระบายน้้า   (ด้านวิชาการ)      รองผู้อ้านวยการ 
  4. รองผู้อ้านวยการส้านักการระบายน้้า   (ด้านปฏิบัติการ)   รองผู้อ้านวยการ 
  5. ผู้อ้านวยการส้านักงานจัดการคุณภาพน้้า   ผู้ช่วยผู้อ้านวยการ 
  6. ผู้อ้านวยการกองระบบท่อระบายน้้า    ผู้ช่วยผู้อ้านวยการ 
  7. ผู้อ้านวยการกองระบบอาคารบังคับน้้า    ผู้ช่วยผู้อ้านวยการ 
  8. ผู้อ้านวยการกองระบบคลอง     ผู้ช่วยผู้อ้านวยการ 
  9. ผู้อ้านวยการกองเครื่องจักรกล     ผู้ช่วยผู้อ้านวยการ 
10. ผู้อ้านวยการกองพัฒนาระบบหลัก    ผู้ช่วยผู้อ้านวยการ 
11. ผู้อ้านวยการกองสารสนเทศระบายน้้า    เลขานุการ 
12. เลขานุการส้านักการระบายน้้า    ผู้ช่วยเลขานุการ 

โดยแบ่งหน้าที่ความรับผิดชอบออกเป็น 3 ฝ่าย คือ 
 1. ฝ่ายปฏิบัติการ  ประกอบด้วย  

1.1 รองผู้อ้านวยการส้านักการระบายน้้า (ด้านปฏิบัติการ) หัวหน้า 
1.2 ผู้อ้านวยการกองระบบท่อระบายน้้า   รองหัวหน้า 
1.3 ผู้อ้านวยการกองระบบอาคารบังคับน้้า   รองหัวหน้า 
1.4 ผู้อ้านวยการกองระบบคลอง    รองหัวหน้า 
1.5 ผู้อ้านวยการกองเครื่องจักรกล รองหัวหน้า 
1.6 หัวหน้ากลุ่มงานวิศวกรรมคลอง             กรบ.  ผู้ช่วยหัวหน้า 
1.7 หัวหน้ากลุ่มงานบ้ารุงรักษาคลอง 1        กรบ.  ผู้ช่วยหัวหน้า 
1.8 หัวหน้ากลุ่มงานบ้ารุงรักษาคลอง 2        กรบ.  ผู้ช่วยหัวหน้า 

/1.9 หัวหน้า... 
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          มีหน้าที่รับผิดชอบตรวจสอบการปฏิบัติการป้องกันและแก้ไขปัญหาน้้าท่วมให้เป็นไปตาม
เป้าหมาย ตรวจสอบการก่อสร้างตามงบประมาณและโครงการต่างๆ ที่เป็นอุปสรรคต่อการระบายน้้า  กวดขันการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ประจ้าเครื่องสูบน้้า  เจ้าหน้าที่ท้าความสะอาดท่อระบายน้้า เจ้าหน้าที่ขุดลอกคลอง และ
รายงานสถานการณ์ป้องกันและแก้ไขปัญหาน้้าท่วมในช่วงมีภาวะฝนตกหนัก  หรือมีปัญหาน้้าท่วม ให้ผู้อ้านวยการ
ศูนย์ปฏิบัติการทราบ  โดยมีเจ้าหน้าที่ส้านักงานจัดการคุณภาพน้้าและกองพัฒนาระบบหลักเป็นผู้ปฏิบัติงานของฝ่าย 
 3.  ฝ่ายเลขานุการ ประกอบด้วย 

3.1 รองผู้อ้านวยการส้านักการระบายน้้า (ด้านบริหาร)  หัวหน้า 
3.2 ผู้อ้านวยการกองสารสนเทศระบายน้้า   รองหัวหน้า 
3.3 เลขานุการส้านักการระบายน้้า    รองหัวหน้า 
3.4 หัวหน้ากลุ่มงานการเจ้าหน้าที่ สก.สนน. ผู้ช่วยหัวหน้า 
3.5 หัวหน้ากลุ่มงานการคลัง                          สก.สนน. ผู้ช่วยหัวหน้า 
3.6 หัวหน้ากลุ่มงานสารสนเทศ กสน. ผู้ช่วยหัวหน้า 
3.7 หัวหน้ากลุ่มงานควบคุมระบบป้องกันน้้าท่วม กสน. เลขานุการ 

 

           มีหน้าที่จัดเตรียมสิ่งของและอุปกรณ์อ่ืนใดตามความจ้าเป็น ส้าหรับศูนย์ปฏิบัติการด้าเนินการ 
ด้านสารบรรณ ธุรการ งบประมาณและการเงิน  เตรียมการประชุมศูนย์ฯ ประสานงานกับหน่วยงานต่างๆ ที่
เกี่ยวข้องในการสนับสนุนการป้องกันและแก้ไขปัญหาน้้าท่วม  รับแจ้งเรื่องร้องทุกข์เกี่ยวกับปัญหาน้้าท่วมทาง
โทรศัพท์ เพ่ือแจ้งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องด้าเนินการแก้ไข ควบคุมการท้างานของเครื่องคอมพิวเตอร์ในการบริหาร
ข้อมูลและแสดงตัวเลขข้อมูลทางจอภาพ เพ่ือพิจารณาแนวทางในการแก้ไขสถานการณ์ ตรวจสอบอุปกรณ์ไฟฟ้า 
เครื่องมือ เครื่องใช้ของศูนย์ควบคุมระบบป้องกันน้้าท่วม ให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตลอดเวลา และด้าเนินการแก้ไข
หากมีข้อผิดพลาดหรือเกิดการช้ารุด รับรายงานสภาพปัญหาต่างๆ ทางวิทยุสื่อสารและวิทยุเฉพาะกลุ่ม รายงาน
สภาพอากาศ ปริมาณฝน ระดับน้้า ให้ผู้ปฏิบัติงานในสนามทราบสถานการณ์ และให้ข้อมูลข่าวสารแก่สื่อมวลชน 
โดยมีเจ้าหน้าที่ของกองสารสนเทศระบายน้้า และส้านักงานเลขานุการส้านักการระบายน้้า เป็นผู้ปฏิบัติงาน    
ของฝ่าย 
 

            นอกจากความรับผิดชอบของฝ่ายต่างๆ ตามที่ก้าหนดข้างต้นแล้ว ให้ศูนย์ปฏิบัติการฯ ประสานงาน 
กับส้านักงานเขตต่างๆ  อย่างใกล้ชิดอีกทางหนึ่งด้วย 
 

                     ทั้งนี ้ ตั้งแต่วันที่  1  มีนาคม  พ.ศ. 2561  เป็นต้นไป 
 
    สั่ง  ณ  วันที่         กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2561 
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1.9 หัวหน้ากลุ่มงานบ้ารุงรักษาแหล่งรับน้้า        กรบ.  ผู้ช่วยหัวหน้า 
1.10 หัวหน้ากลุ่มงานพัสดุ                             กคจ.  ผู้ช่วยหัวหน้า 
1.11 หัวหน้ากลุ่มงานบริการเครื่องสูบน้้า 1         กคจ.  ผู้ช่วยหัวหน้า 
1.12 หัวหน้ากลุ่มงานบริการเครื่องสูบน้้า 2         กคจ.  ผู้ช่วยหัวหน้า 
1.13 หัวหน้ากลุ่มงานซ่อมและบ้ารุงรักษา 1        กคจ.  ผู้ช่วยหัวหน้า 
1.14 หัวหน้ากลุ่มงานซ่อมและบ้ารุงรักษา 2        กคจ.  ผู้ช่วยหัวหน้า 
1.15 หัวหน้ากลุ่มงานบ้ารุงรักษาท่อระบายน้้า 1   กรท.  ผู้ช่วยหัวหน้า 
1.16 หัวหน้ากลุ่มงานบ้ารุงรักษาท่อระบายน้้า 2   กรท.  ผู้ช่วยหัวหน้า 
1.17 หัวหน้ากลุ่มงานวิศวกรรมท่อ                   กรท.  ผู้ช่วยหัวหน้า 
1.18 หัวหน้ากลุ่มงานควบคุมอาคารบังคับน้้า 2    กบน.  ผู้ช่วยหัวหน้า 
1.19 หัวหน้ากลุ่มงานวิศวกรรม                       กบน.  ผู้ช่วยหัวหน้า 
1.20 หัวหน้ากลุ่มงานควบคุมอาคารบังคับน้้า 1    กบน.  เลขานุการ 

 

        มีหน้าที่รับผิดชอบการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามแผนปฏิบัติการป้องกันและแก้ไขปัญหาน้้าท่วม  
กรุงเทพมหานคร ด้าเนินการแก้ไขปัญหาตามที่ได้รับค้าร้องเรียนและตามที่ศูนย์ปฏิบัติการสั่งการ เตรียมวัสดุ 
อุปกรณ์ เพ่ือแก้ไขปัญหาน้้าท่วมเฉพาะหน้า และรายงานผลการปฏิบัติการให้ฝ่ายเลขานุการทราบ  ตลอดจน 
ประเมินผล และรายงานการป้องกันน้้าท่วมของแต่ละวันในเขตพ้ืนที่รับผิดชอบ ให้ผู้อ้านวยการศูนย์ปฏิบัติการ
ทราบ โดยมีเจ้าหน้าที่ปฏิบัติการประกอบด้วย  เจ้าหน้าที่ของกองระบบท่อระบายน้้า กองระบบอาคารบังคับน้้า  
กองระบบคลอง  และกองเครื่องจักรกล  ทั้งนี้  ให้หัวหน้าฝ่ายปฏิบัติการและรองหัวหน้าฝ่ายปฏิบัติการสั่งการ
เจ้าหน้าที่ของหน่วยงานให้ปฏิบัติงานในการป้องกันและแก้ไขปัญหาน้้าท่วมได้โดยตรง 
 

 2.  ฝ่ายตรวจสอบและติดตามผล ประกอบด้วย 
2.1 รองผู้อ้านวยการส้านักการระบายน้้า  (ด้านวิชาการ)   หัวหน้า 
2.2 ผู้อ้านวยการส้านักงานจัดการคุณภาพน้้า   รองหัวหน้า 
2.3 ผู้อ้านวยการกองพัฒนาระบบหลัก   รองหัวหน้า 
2.4 หัวหน้ากลุ่มงานพัฒนาระบบระบายน้้า 1     กพล.  ผู้ช่วยหัวหน้า 
2.5 หัวหน้ากลุ่มงานพัฒนาระบบระบายน้้า 2     กพล.  ผู้ช่วยหัวหน้า 
2.6 หัวหน้ากลุ่มงานพัฒนาระบบระบายน้้า 3     กพล.  ผู้ช่วยหัวหน้า 
2.7 หัวหน้ากลุ่มงานวิเคราะห์คุณภาพน้้า           สจน.  ผู้ช่วยหัวหน้า 
2.8 หัวหน้ากลุ่มงานโครงการและจัดการตะกอน  สจน.  ผู้ช่วยหัวหน้า 
2.9 หัวหน้ากลุ่มงานระบบข้อมูลและบริหาร 

การจัดเก็บค่าธรรมเนียม                         สจน.  
ผู้ช่วยหัวหน้า 

2.10 หัวหน้ากลุ่มงานพัฒนาระบบบ้าบัดน้้าเสีย     สจน.                ผู้ช่วยหัวหน้า 
2.11 หัวหน้ากลุ่มงานซ่อมบ้ารุง                       สจน.   ผู้ช่วยหัวหน้า 
2.12 หัวหน้ากลุ่มงานปฏิบัติการ 1                   สจน.  ผู้ช่วยหัวหน้า 
2.13 หัวหน้ากลุ่มงานปฏิบัติการ 2                   สจน.  ผู้ช่วยหัวหน้า 
2.14 หัวหน้ากลุ่มงานปฏิบัติการ 3                   สจน.  ผู้ช่วยหัวหน้า 
2.15 หัวหน้ากลุ่มงานบริหารโครงการ               กพล.  เลขานุการ 

    
/ มีหน้าที่... 
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          มีหน้าที่รับผิดชอบตรวจสอบการปฏิบัติการป้องกันและแก้ไขปัญหาน้้าท่วมให้เป็นไปตาม
เป้าหมาย ตรวจสอบการก่อสร้างตามงบประมาณและโครงการต่างๆ ที่เป็นอุปสรรคต่อการระบายน้้า  กวดขันการ
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ประจ้าเครื่องสูบน้้า  เจ้าหน้าที่ท้าความสะอาดท่อระบายน้้า เจ้าหน้าที่ขุดลอกคลอง และ
รายงานสถานการณ์ป้องกันและแก้ไขปัญหาน้้าท่วมในช่วงมีภาวะฝนตกหนัก  หรือมีปัญหาน้้าท่วม ให้ผู้อ้านวยการ
ศูนย์ปฏิบัติการทราบ  โดยมีเจ้าหน้าที่ส้านักงานจัดการคุณภาพน้้าและกองพัฒนาระบบหลักเป็นผู้ปฏิบัติงานของฝ่าย 
 3.  ฝ่ายเลขานุการ ประกอบด้วย 

3.1 รองผู้อ้านวยการส้านักการระบายน้้า (ด้านบริหาร)  หัวหน้า 
3.2 ผู้อ้านวยการกองสารสนเทศระบายน้้า   รองหัวหน้า 
3.3 เลขานุการส้านักการระบายน้้า    รองหัวหน้า 
3.4 หัวหน้ากลุ่มงานการเจ้าหน้าที่ สก.สนน. ผู้ช่วยหัวหน้า 
3.5 หัวหน้ากลุ่มงานการคลัง                          สก.สนน. ผู้ช่วยหัวหน้า 
3.6 หัวหน้ากลุ่มงานสารสนเทศ กสน. ผู้ช่วยหัวหน้า 
3.7 หัวหน้ากลุ่มงานควบคุมระบบป้องกันน้้าท่วม กสน. เลขานุการ 

 

           มีหน้าที่จัดเตรียมสิ่งของและอุปกรณ์อ่ืนใดตามความจ้าเป็น ส้าหรับศูนย์ปฏิบัติการด้าเนินการ 
ด้านสารบรรณ ธุรการ งบประมาณและการเงิน  เตรียมการประชุมศูนย์ฯ ประสานงานกับหน่วยงานต่างๆ ที่
เกี่ยวข้องในการสนับสนุนการป้องกันและแก้ไขปัญหาน้้าท่วม  รับแจ้งเรื่องร้องทุกข์เกี่ยวกับปัญหาน้้าท่วมทาง
โทรศัพท์ เพ่ือแจ้งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องด้าเนินการแก้ไข ควบคุมการท้างานของเครื่องคอมพิวเตอร์ในการบริหาร
ข้อมูลและแสดงตัวเลขข้อมูลทางจอภาพ เพ่ือพิจารณาแนวทางในการแก้ไขสถานการณ์ ตรวจสอบอุปกรณ์ไฟฟ้า 
เครื่องมือ เครื่องใช้ของศูนย์ควบคุมระบบป้องกันน้้าท่วม ให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตลอดเวลา และด้าเนินการแก้ไข
หากมีข้อผิดพลาดหรือเกิดการช้ารุด รับรายงานสภาพปัญหาต่างๆ ทางวิทยุสื่อสารและวิทยุเฉพาะกลุ่ม รายงาน
สภาพอากาศ ปริมาณฝน ระดับน้้า ให้ผู้ปฏิบัติงานในสนามทราบสถานการณ์ และให้ข้อมูลข่าวสารแก่สื่อมวลชน 
โดยมีเจ้าหน้าที่ของกองสารสนเทศระบายน้้า และส้านักงานเลขานุการส้านักการระบายน้้า เป็นผู้ปฏิบัติงาน    
ของฝ่าย 
 

            นอกจากความรับผิดชอบของฝ่ายต่างๆ ตามที่ก้าหนดข้างต้นแล้ว ให้ศูนย์ปฏิบัติการฯ ประสานงาน 
กับส้านักงานเขตต่างๆ  อย่างใกล้ชิดอีกทางหนึ่งด้วย 
 

                     ทั้งนี ้ ตั้งแต่วันที่  1  มีนาคม  พ.ศ. 2561  เป็นต้นไป 
 
    สั่ง  ณ  วันที่         กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2561 
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